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 3
ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время литература Древней Руси, в частности агиографический

корпус, продолжает вызывать большой интерес в научной среде. В последние

десятилетия появляются новые исследования, в которых рассматриваются

различные вопросы, касающиеся произведений обозначенного периода. Их

изучение позволяет определить и охарактеризовать ряд тенденций, связанных с

языковыми, литературными, историческими и философскими особенностями

литературы XI–XVII веков.

Несмотря на внушительное количество имеющихся работ, серьезное число

древнерусских литературных памятников остаются до сих пор малоизученными

или вовсе не исследованными. К тому же нередко произведения обозначенного

периода становятся объектом внимания исключительно филологов и историков, а

их теологическая тематика остается без должного рассмотрения.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена ощутимой

необходимостью в богословской науке работ, которые представляли бы собой

разностороннюю характеристику одной из категорий произведений

древнерусской литературы – богородичных сказаний.

Цель исследования заключается в многоаспектном анализе богословского

содержания избранных древнерусских сказаний о чудотворных иконах Божией

Матери.

Из поставленной цели следуют задачи:

- критический анализ проблемы жанра древнерусских богородичных

сказаний и определение понятийно-терминологического аппарата;

- обозначение принципов исследования древнерусских сказаний о

богородичных иконах в междисциплинарном контексте – на стыке теологии,

филологии и истории;

- характеристика особенностей выражения богословских идей через

рассмотрение композиционного построения, непосредственно теологического

компонента, изложения внешних чудес от икон Пресвятой Девы в повести о
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явлении и чудесах Казанской иконы Божией Матери и повести о явлении икон

Богородицы на Синичьей горе;

- определение специфики духовно-нравственной проблематики,

композиции, внешних чудес от икон в богородичных сказаниях, приближенных к

жанру бытовой повести.

Объектом настоящего исследования выступили избранные древнерусские

богородичные сказания, а предметом – способы выражения богословских идей,

сюжетно-композиционные особенности и своеобразие описания внешних чудес.

Основным материалом диссертации стали древнерусские произведения,

посвященные иконам Божией Матери: Казанской, Святогорским, Колочской,

Оковецкой и Выдропусской.

Помимо этого, используется ряд иных агиографических текстов: жития

преподобных Феодосия Печерского, Сергия Радонежского, Никона Радонежского,

Стефана Махрищского; сказания, посвященные Владимирской, Тихвинской

иконам Богородицы и др.

Важными источниками кандидатского исследования также выступили

Священное Писание (в разных переводах), гимнографические тексты

(богослужебные последования, отдельные молитвословия) и святоотеческие

творения святителей Иоанна Златоуста, Григория Нисского, Феофана Затворника,

преподобного Иоанна Лествичника и др.

При рассмотрении отдельных лексем использовались описательные и

исторические словари русского, церковнославянского языков: «Словарь русского

языка XI–XVII веков», «Материалы для словаря древнерусского языка по

письменным памятникам» И. И. Срезневского, «Словарь трудных слов из

богослужения: церковнославяно-русские паронимы» О. А. Седаковой, «Большой

словарь церковнославянского языка Нового времени».

Для определения терминов, а также художественных приемов и образов в

диссертации привлекались словари: «Поэтика: словарь актуальных терминов и

понятий», «Словарь библейских образов», «Словарь лингвистических терминов»

О. С. Ахмановой, «Словарь лингвистических терминов» Т. В. Жеребило и др.
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Теоретико-методологическую базу кандидатской диссертации составляют

труды:

- по особенностям в целом литературы Древней Руси и отдельных

жанров в частности: М. К. Кузьминой, Д. С. Лихачева, Е. А. Пановой, Т. Р. Руди,

И. В. Стародумова, Н. В. Трофимовой и др.;

- по истории, содержательной, жанровой и поэтической специфике

богородичных сказаний Древней Руси: Т. А. Богатыревой, Л. И. Журовой,

В. М. Кириллина, Е. Л. Конявской, Т. В. Нечаевой, М. Б. Плюхановой,

А. Эббингхауса и др.;

- по произведениям, выступившим основным материалом для данной

диссертации: архимандрита Леонида (Кавелина), священника Владимира

Успенского, Л.И. Журовой, В. М. Кириллина, В. И. Охотниковой,

Н. И. Серебрянского, А. И. Соболевского, И. Ф. Токмакова, А. Эббингхауса и др.;

- по богословию и экзегетике: епископов Кассиана (Безобразова),

Михаила (Лузина), «Толковая Библия» А. П. Лопухина, К. Роджерса и др.

Подробнее история изучаемого вопросы освещена в пункте 1.1.

Гипотеза исследования такова: важной составляющей древнерусских

богородичных сказаний является богословская тематика. Именно последняя,

ввиду церковности и роли православной веры в жизни человека того времени,

часто лежит в основе всего повествования.

Объем и способы реализации отдельных теологических аспектов

варьируются, но их рассмотрение позволяет представить более точную

характеристику непосредственно самого произведения, а также религиозной и

мировоззренческой специфики исторического периода, в который оно появилось.

Научная новизна кандидатского исследования заключается в том, что в

данной работе впервые предпринимается попытка системного

междисциплинарного анализа богословского содержания древнерусских

произведений о чудотворных образах Божией Матери.

Помимо этого, при рассмотрении сказаний о Колочской, Оковецкой и

Выдропусской иконах Пресвятой Девы использовались варианты текстов,
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представленные в июльской Четьей-Минее иеромонаха Германа (Тулупова).

Данный сборник до сих пор остается малоизученным, хотя в последнее время

появляются работы, анализирующие отдельные произведения из его состава, но

тексты обозначенных повествований не становились предметом специального

рассмотрения.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что оно дополняет

существующие сведения о жанровой системе древнерусской литературы, прежде

всего о богородичных сказаниях.

Теологический подход, реализуемый в диссертации, позволяет рассмотреть

сказания, части отечественной культуры, в контексте православного богословия,

выделить широкий спектр идей, заложенных автором в произведение,

охарактеризовать богословские представления книжника, религиозную жизнь его

современников. Это представляется важным для определения жанровой

специфики литературных памятников данной категории.

Практическая значимость диссертации такова: ее материалы могут

использоваться при разработке теологических курсов (библеистики, истории

Русской Православной Церкви, русской патрологии), курсов в рамках дисциплин

филологического, исторического циклов – истории литературы Древней Руси,

агиологии, агиографии, в организациях высшего и среднего образования, а также

при подготовке изданий древнерусских агиографических произведений и

комментариев к ним.

Положения, выносимые на защиту:

1. Религиозное содержание древнерусских сказаний о богородичных

иконах, представляющих отдельный жанр, обуславливает обязательный учет

богословской тематики.

2. Определение их теологического компонента требует рассмотрения трех

аспектов: композиционного построения; непосредственно авторских

размышлений на богословские и духовно-нравственные темы; изложения

внешних чудес от святынь.
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3. В повести о явлении и чудесах Казанской иконы Богородицы отдельные

богословские положения преимущественно вводятся в текст за счет библейской

интертекстуальности, выполняющей, с одной стороны, роль определения

тематики, а с другой – выступающей в качестве аргументирования авторских

тезисов. При этом общая содержательно-сюжетная тенденция изложения чудес от

богородичного образа находится также в зависимости от Священного Писания.

4. Краткая редакция повести о явлении икон Богородицы на Синичьей горе

соответствует библейскому тексту менее систематически, но богословские идеи в

ней реализованы последовательно. При описании же внешних чудес от икон

Пресвятой Девы преимущественно используются общие формулировки без какой-

либо конкретизации.

5. Сказания о Колочской, Оковецкой и Выдропусской иконах, несмотря на

свою близость к жанру бытовой повести, содержат теологические компоненты

аскетического наследия Православной Церкви. В первом и третьем произведении

наиболее наглядно представлен концепт чуда как духовного изменения человека.

В исследовании используется ряд методов, позволивший выполнить

поставленные задачи:

- описательно-аналитический – для характеристики композиционного

построения и содержания богородичных сказаний;

- сравнительно-сопоставительный – для установления общих мест

избранных произведений об иконах Божией Матери и соответствия или отличия

от общей агиографической традиции;

- герменевтический – для выявления богословской тематики,

истолкования идейного содержания богородичных сказаний и обнаружения

авторского отношения к тем или иным событиям;

- системный – для определения использования авторами библейского

текста и изложения видимых чудес от икон Богородицы.

Структура данной кандидатской диссертации следующая: введение, три

главы с внутренней рубрикацией, заключение и список использованной

литературы.
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Во введении обозначаются актуальность, новизна, теоретическая и

практическая значимость выбранной темы, указываются материалы, теоретико-

методологическая база, методы исследования, определяются его цель и задачи.

В первой главе предлагается обзор существующих работ по древнерусским

сказаниям о богородичных иконах, рассматривается терминологический аппарат

и определяется методология дальнейшего исследования.

Вторая и третья главы посвящены непосредственно анализу выбранных

произведений о чудотворных образах: Казанской, Святогорских, Колочской,

Оковецкой и Выдропусской. Определяется их композиционное построение,

выявляются основные богословские идеи, зависимость от библейского текста и

особенности описания происходивших от икон чудес.

В заключении приводятся общие выводы диссертационного исследования и

его перспективы.

Апробация работы. Материалы и результаты работы были представлены

на обсуждениях в рамках Сретенской студенческой конференции (Москва,

Сретенская духовная семинария, 12 апреля 2021 года); Всероссийской

конференции по вопросам традиционных российских духовно-нравственных

ценностей, задач профилактики религиозного и этнического экстремизма,

воспитания российской гражданской идентичности в контексте предметной

области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (Москва,

ФИРЯ, 15–16 апреля 2021 года); XIII студенческой научно-богословской

конференции (Санкт-Петербург, СПбДА, 17–18 мая 2021 года); обучающего

семинара «Состояние обучения родным языкам и литературам народов России в

образовательных организациях: актуальные вопросы и возможные пути решения

проблем» (Саранск, ФИРЯ, 17–18 ноября 2021 года); Всероссийской научно-

практической конференции «Монастыри и монашество в истории Русской

Церкви» (Дзержинск, Николо-Угрешская духовная семинария, 20 ноября 2021

года); II Зимней национальной научно-практической школы-конференции «Язык

– литература – православие» имени митрополита Григория (Постникова) (Москва,

Перервинская духовная семинария, 16 декабря 2021 года); Всероссийской
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научной конференции с международным участием «Лингвистическая лимология»

(Мытищи, МГОУ, 16 декабря 2021 года); студенческой научно-богословской

конференции «Жизнь Церкви Христовой в прошлом, настоящем и будущем»

(Москва, Сретенская духовная академия, 21 декабря 2021 года); X Всероссийской

научно-богословской конференции «Церковь. Богословие. История»

(Екатеринбург, Екатеринбургская духовная семинария, 8–10 февраля 2022 года);

студенческой конференции, приуроченной к «600-летию обретения честных

мощей преп. Сергия, игумена Радонежского» (Москва, Сретенская духовная

академия, 16 июня 2022 года); XXII Международной конференции молодых

ученых-филологов «Филологическая наука в ХХI веке. Взгляд молодых» (Москва,

МПГУ, 12–15 октября 2022 года); научно-богословской конференции

«Иларионовские чтения: Жизнь Церкви Христовой в прошлом, настоящем и

будущем» (Москва, Сретенская духовная академия, 6 декабря 2023 года);

Международной научно-методической конференции «Гуманитарные науки и

православная культура. XXI Пасхальные чтения» (Москва, МПГУ, 22–23 мая 2024

года); студенческой научно-богословской конференции, приуроченной к 25-

летию со дня прославления священномученика Илариона (Троицкого) и открытия

Сретенской духовной академии (Москва, Сретенская духовная академия, 5 июня

2024 года).

Основные положения диссертации изложены в восьми статьях.

Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах

и изданиях, рекомендованных ВАК РФ

1. Садыков П. Д. Библейский текст в «Повести о явлении и чудесах

Казанской иконы Богородицы» / П. Д. Садыков // Вестник Оренбургской

духовной семинарии. – Вып. 2 (31). – Оренбург, 2024. – С. 141–160.
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Санкт-Петербург, 2024. – С. 255–262.

3. Садыков П. Д. Древнерусские богородичные сказания: основные

проблемы жанрово-тематической и композиционной идентификации. EDN:

NEJXWC / П. Д. Садыков // Богословский сборник Тамбовской духовной

семинарии. – № 1 (26). – Тамбов, 2024. – С. 210–224.

4. Садыков П. Д. Древнерусские богородичные сказания как

исторический источник / П. Д. Садыков // Христианское чтение. – № 1. – Санкт-

Петербург, 2023. – С. 155–162.

5. Садыков П. Д. Цитирование Священного Писания в агиографических

произведениях (на примере жития преп. Стефана Махрищского) / П. Д. Садыков //

Вестник Московского государственного областного университета. – Серия :

Русская филология. – № 5. – Москва, 2022. – С. 90–97.

6. Садыков П. Д. Языковые особенности повести о Выдропусской иконе

Божией Матери / П. Д. Садыков // Известия Саратовского университета. Новая

серия. – Серия : Филология. Журналистика. – Т. 22. – Вып. 3. – Саратов, 2022. –

С. 267–272.

Статьи, опубликованные в научно-методических журналах, сборниках

научных трудов

7. Садыков П. Д. Особенности построения агиографических

произведений / П. Д. Садыков // Церковь. Богословие. История. – № 3. –

Екатеринбург, 2022. – С. 514–521.

8. Садыков П. Д. Особенности древнерусских богородичных сказаний /

П. Д. Садыков // Актуальные вопросы церковной науки : научный журнал. –

Санкт-Петербург, 2021. – С. 115–117.
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ГЛАВА 1. ЖАНР БОГОРОДИЧНЫХ СКАЗАНИЙ

В ДРЕВНЕРУССКОЙ ЛИТЕРАТУРЕ

Данная глава кандидатской диссертации является вводной. В ней, прежде

всего, предлагается краткий обзор существующих научных исследований по

выбранной тематике, а также определяются принципы дальнейшего

исследования.

1.1. Древнерусские богородичные сказания в научных исследованиях1

Центральным моментом для развития Руси абсолютно во всех сферах жизни

стало принятие христианства. Наиболее явным образом это проявилось в области

культуры. Архитектурные, изобразительные, литературные и многие другие

традиции были восприняты Русью в X веке от Византийской империи и Балкан и

легли в основу зарождающейся цивилизации. Следует различать внешнее

влияние: «Византия оказала большое культурно-вдохновляющее воздействие,

однако христианская письменность проникала на Русь из сербо-болгарского

региона... в уже готовом славянском изводе, бывшим синтезом культур –

греческой, южноитальянской, византийской и латинской»2.

Ввиду глубоких церковно-государственных связей и особого места религии

в жизни общества Древней и средневековой Руси, православная традиция

наложила большой отпечаток на быт, языковую и национальную специфику,

литературу, искусство, архитектуру и т. д. Как верно замечает протопресвитер

Александр Шмеман: «Немеркнущей славой Церкви является и воспитание

христианских народов, осознавших цель и смысл своего национального бытия в

служении христианской истине… Таков идеал Святой Руси и великой русской

1 Материалы данного раздела представлены в статье: Садыков П. Д. Особенности древнерусских
богородичных сказаний // Актуальные вопросы церковной науки. 2021. № 1. С. 115–117.
2 Костромин К., прот. Образование в Древней Руси // Теология образования в христианской парадигме.
СПб. : Изд-во СПбДА, 2023. С. 159.
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культуры, неотделимой от вскормившего ее Православия»3. На многие столетия

книжная деятельность, письменность, образование оказались заключенными

исключительно в церковные рамки4.

Особое место в древнерусской культуре заняла литература. Начиная с конца

X века появилось большое число разнообразных произведений, каждое из

которых обладает своей спецификой и является важной частью мирового

наследия в целом. При этом с сожалением приходится констатировать, что

обозначенный период русской литературы нередко недооценивается5.

Сама русская литература является одной из самых древних в Европе, старше

английской, французской, немецкой и некоторых других6. Во многом ее резкое,

динамичное становление связано именно с христианизацией и влиянием Византии

и Болгарии7. Существовавшее устное народное творчество обусловило

«восприятие новых эстетических ценностей, с которыми знакомила

письменность»8.

Рассуждая о жанрах литературы Древней Руси, Д. С. Лихачев, выделяет две

жанровые группы – «светские» и церковные – и замечает: «Я беру слово „светские“

в кавычки, так как по существу они были тоже церковными по содержанию, а

„светскими“ они были только по их назначению»9. Действительно, наличие

церковного оттенка практически любого древнерусского произведения не вызывает

никаких вопросов – это является неоспоримым фактом, поскольку с самых первых

лет принятия христианства основой идеологии российского государства выступила

именно религия, которая на разных исторических этапах регламентировала нормы

государственного права, нравственности, обосновывала функции власти, служила

оплотом зарождения и укрепления государственности и, наконец, определяла сам

3 Шмеман А., протопресв. Церковь и церковное устройство. Сборник статей. М., 2018. С. 49.
4 Карташев А. В. Влияние Церкви на русскую культуру // Путь. 1928. № 9. С. 36.
5 Лихачев Д. С. Своеобразие древнерусской литературы // Художественное наследие Древней Руси и
современность. Л. : Наука, 1971. С. 53.
6 Там же. С. 52.
7 Там же.
8 Там же.
9 Лихачев Д. С. Зарождение и развитие жанров древнерусской литературы // Исследования по
древнерусской литературе. Л. : Наука, 1986. С. 80.
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вектор развития Руси10. Даже при описании исторических событий книжник

стремился подчеркнуть особое попечение Творца о русском народе и роль

последнего как хранителя чистоты православной веры11.

Отдельное место в системе древнерусской литературы занимают

произведения, посвященные богородичным иконам.

Безусловно, как и иной жанр, они были заимствованы из византийской


[…]

1031.
541 Поэтика: словарь актуальных терминов и понятий. М. : Изд-во Калугиной, Intrada, 2008. С. 282.
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Далее следует упоминание о самостоятельном звоне колоколов после

утрени, но настоящему отрывку не предшествует заглавие седьмое чудо (см. л.

207).

Завершается история о явлении чудотворных образов их торжественным

возвращением из Москвы в Оковецкую волость, сопровождающимся исцелением

102 человек. Лишь в одном случае автор называет имя больного и недуг (л. 208 –

208 об.).

В постскриптуме произведения говорится, что год явления святынь был

мирным, урожайным, ëþ ‘äåìú çäðà‘âéå áû‘ëî è† âñ­‘êîì¹ ñêîò¹’ . è† ï÷åëà‘ìú è† ìå‘ä¹

ìíî‘ãî (л. 209).

Таким образом, в основном разделе сказания о явлении Оковецкой иконе

тема чудес представлена широко. Можно выделить четыре жанрово-тематические

группы упомянутых в произведении чудес от богородичной иконы и

Животворящего Креста:

1) исцеление от недугов – 16;

2) наказание за проступок – 1;

3) знамения об особой милости божией – 7;

4) видение – упоминание, что они имели место, но без конкретизации

(ìíî‘ãèìú âèäý ‘íéå âý ‘ðíûìú ÿ†âë­ ‘åòñ­ w£ ÷þäîòâî‘ðíàãî w �áðàçà ïð÷¡Tòûå áö�û , è† ÷T¡òíàãî

êð ¡Tòà’ ãí�­ è† ÷þäîòâî‘ðöà íèêî‘ëû íà ãîðîäè‘ùå òîN (л. 205 об.).

Чудеса, связанные с исцелением, в повести наиболее многочисленны, что

довольно традиционно для агиографической литературы в целом542. Но о развитой

композиции данных фрагментов говорить не приходится. В большинстве случаев

они излагаются кратко и однотипно с указанием имени больного и недуга, от

которых произошло разрешение. Из общих указаний следует: на протяжении

всего повествования происходит 510 исцелений, но лишь в 17 случаях автор

542 Стародумов И. В. Жанровая специфика повествований о посмертных чудесах святых подвижников в
составе древнерусской агиографии : дисс. … канд. филол. наук. Омск : (ОмГУ им. Ф. М. Достоевского),
2009. С. 26–27 ; Рыженков А., свящ. Чудо: исторический, литературный и богословский аспекты (по
материалам русской агиографии XVII века) : дисс. … канд. богословия. М. : (ОЦАД), 2022. С. 84–85.
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прибегает к более пространному описанию. Предпочтение настоящей жанровой

группе чудес отдается и в двух других повестях.

При рассмотрении жанровой специфики чудес в житийной литературе

исследователи выделяют популярные сюжетные комбинации. Например: «вина

(проступок...) – наказание (болезнь) – помощь (чудесное исцеление)», «раскаяние

в согрешениях – исцеление» и др.543 Приведенные схемы являются сложными и

подразумевают реализацию целого ряда мотивов, что, как правило, отсутствует в

изучаемом сказании. В нем практически все исцеления строятся по принципу

болезнь человека – чудесное исцеление. Единственным требованием для

совершения чуда выступает вера просящего.

Следует обобщить недуги, от которых через икону и крест избавляются

конкретные лица: слепота (6); болезнь рук (2); проблемы с деторождением (2);

беснование (1, при этом из текста следует, что исцеление от нечистых духов было

в большом количестве); болезнь ног (1); общая расслабленность тела (1); глухота

(1); «нутром больного» (1); áîëíà’ áûëà’ ãëàâî‘þ (1) и др.

Наказание за конкретный поступок в тексте литературного памятника

упоминается лишь один раз. И хотя оно связано с последующим исцелением,

логично выделить его в особую жанровую группу.

Пространнее излагаются чудеса, проявляющие Божественную милость и

подчеркивающие чудодейственность обретенных святынь. В двух случаях из

шести они сопряжены с исцелением, но последнее отходит на второй план. Это,

как и отнесение их в самостоятельный раздел, можно объяснить важностью для

агиографа проявления духовной силы святынь через внешние знамения.

Важным моментом является то, что для реализации всех описанных

исцелений требуется вера больного или тех, кто его принес.

Следовательно, избавление от болезней выступает всего лишь как внешнее

проявление Божественной милости и ответ Господа на молитвы.

543 Стародумов И. В. Жанровая специфика повествований о посмертных чудесах святых подвижников в
составе древнерусской агиографии : дисс. … канд. филол. наук. Омск : (ОмГУ им. Ф. М. Достоевского),
2009. С. 28.
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В тексте произведения, в отличие от многих житий, практически

отсутствуют пояснения относительно цели чудес. Но можно утверждать: все они

совершаются для укрепления приходящего народа в евангельском благовестии,

побуждения или напоминания о Боге, а следовательно, выступают в качестве

внешнего проявления нематериального чуда. Данная характеристика относится и

к Колочской, и Выдропусской повестям, тем самым объединяя их.

Таким образом, рассмотренные древнерусские богородичные сказания,

несмотря на присутствующие в них жанровые элементы бытовой повести, носят

теологическую направленность. Об этом свидетельствует ряд факторов.

Во-первых, композиция, соответствующая агиографической традиции того

времени.

Во-вторых, построение основной части по схеме «грех – наказание –

спасение».

В-третьих, раскрытие отдельных положений аскетического богословия

Православной Церкви. Здесь в первую очередь стоит говорить об учении о

прилоге, специфике духовного пути и покаянного процесса.

В-четвертых, цитирование в разных формах текста Священного Писания и

использование библейских образов, типичных для житийных и гимнографических

памятников.

В-пятых, реализация концепта чуда, в первую очередь нематериального, как

главного жанрового признака древнерусских богородичных сказаний. Основным

внешним чудом в русле агиографической традиции выступает исцеление.

В-шестых, наличие мотивов, характерных для данной жанровой группы.

Авторам произведений, прежде всего Колочского и Выдропусского, удается

на протяжении всего повествования сохранить гармоничное единство между

судьбой главных персонажей и неотъемлемой ролью Божией Матери в их

духовном возрастании, что наделяет данные тексты церковностью.

Настоящие богородичные повести представляют широкую характеристику

религиозной жизни русского народа XVI столетия. Происходящие в то время

изменения мировоззрения сказываются на всех трех сказаниях, основными
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действующими лицами которых выступают простые люди, не посвятившие свою

жизнь Богу с ранних лет. Это указывает на общее смещение интереса с идеала на

более понятные человеку личностные взаимоотношение с Творцом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Произведения о богородичных иконах представляют отдельный жанр

литературы Древней Руси. Несмотря на большой интерес со стороны научного

сообщества, они продолжают оставаться малоизученными и требуют

дальнейшего исследования – как в отдельности, так и в целом.

В рамках данной кандидатской диссертации была предпринята попытка

многоаспектного, междисциплинарного анализа избранных текстов:

филологического, исторического, теологического. Преимущественный акцент

был сделан именно на последнем.

Повесть о явлении и чудесах Казанской иконы Божией Матери главной

своей целью имеет описание одного из проявлений Божественной милости по

отношению к жителям города – явление чудотворного образа и последующие

видимые свидетельства сверхъестественности.

Наиболее развернутыми можно назвать размышления составителя

произведения об осмыслении сквозь призму православного богословия значения

для верующих страданий. Данная проблематика задается и резюмируется

преимущественно библейскими цитатами и аллюзиями.

Автор представляет вниманию читателя в полной мере типичную для

святоотеческого наследия картину: в испытании усматривается исключительное

действие Всевышнего, желающего исправления и совершенствования верующих.

Даже страшное наказание митрополит Гермоген вслед за пророком Давидом и

апостолом Павлом толкует, как проявление отеческой милости и любви. Их

наивысшей точкой выступает радость, сменяющая скорбь, – явление иконы

Божией Матери и последующие за этим событием чудеса.

Примечательность произведения состоит и в том, что духовное значение

произошедшего толкуется и по отношению к неправославным жителям города. В

данной связи временная печаль православной части Казани необходима для

обращения к истине иноверных.
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В настоящем повествовании широко представлен жанр чуда, связанный с

исцелением болящих от соприкосновения в той или иной степени с обретенным

образом. Главным основанием для избавления от недуга традиционно выступает

вера страждущего или его близких.

Отдельные фрагменты содержательно или структурно пересекаются с

евангельскими отрывками.

Повесть о явлении икон Богородицы на Синичьей горе в рассмотренной

редакции представляется более сдержанной по сравнению с первым сказанием.

При этом автору произведения за счет ряда мотивов житий юродивых и

преподобных удалось создать образ человека, демонстрирующего окружающим

пример непрекословного следования евангельским заповедям. Главным его

путеводителем с определенного момента выступает Божия Матерь через Свои

иконы. Именно чудотворения от последних обнаруживают для общественности

святость главного героя, почитавшегося до этого сумасшедшим.

В тексте в нескольких значениях реализуется лингвоконцепт благодати, а

также прослеживается общесюжетная и содержательная однотипность отдельных

фрагментов с библейским повествованием (например, обращением апостола

Павла, Моисеем) и аллегорическими образами (восхождение на гору), типичными

для христианской письменности и берущими свое начало в Священном Писании.

Произведения о Колочской, Оковецкой и Выдропусской иконах,

граничащие с жанром бытовой повести, довольно ярко отражают духовно-

нравственную проблематику.

Прежде всего речь идет о первом и третьем сказании, композиционное

построение которых базируется на распространенной агиографической схеме:

грех – наказание – спасение. Богородичная икона выступает в них в качестве

вспомогательной, сподвигающей к духовному исправлению силы.

Авторами затронуты такие важные темы аскетического богословия, как

развитие греха, поэтапность покаянного процесса и соработничество человека с

Богом.
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Необходимо отметить: ввиду идейной специфики здесь ярко представлены

молитвословия героев покаянного, просительного и прославляющего характера.

Их анализ позволил выделить дополнительные характеристики персонажей,

проследить этапы их внутреннего изменения.

Основным чудом, ставшим главной идеей обозначенных памятников,

выступают духовные процессы, связанные с укреплением веры, осознанием

проступков и избранием пути служения Творцу.

Сказание об Оковецкой иконе несколько обособлено относительно

Колочского и Выдропусского. Реализация духовно-нравственной проблематики

происходит при изложении происходящих от святыни чудес: за проступком

следует наказание; для получения исцеления необходима вера. При этом все

происходящие чудотворения служат прославлению Спасителя и Его Матери.

Во всех трех повестях слабо прослеживается влияние библейского и

гимнографического текстов, хотя все же отдельные цитаты и аллюзии имеют

место.

Таким образом, выполненный анализ позволяет говорить о наличии в

рассмотренных литературных памятниках ряда богословских идей, связанных

преимущественно с православной аскетикой. Нередко именно они определяют

построение произведения и развитие сюжетных линий.

Изучение сказаний о чудотворных образах Пресвятой Девы XVI–XVII вв.

позволяет, помимо филологических элементов, выделить характеристики

религиозной жизни русского народа, с которыми в неразрывной связи находится

культурная, философская и мировоззренческая специфики.

Возникающие в государстве политические тенденции и культурные

процессы самым прямым образом влияли на литературную традицию эпохи,

определяя тему, акценты и, наконец, основных героев повествования. Наиболее

наглядно это прослеживается в сказаниях, граничащих с жанром бытовой

повести.

Можно с уверенностью констатировать: в настоящее время есть

необходимость в исследовании, в котором в системном виде были бы даны
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основные характеристики произведениям, принадлежащим к жанру

богородичных сказаний, определены жанровые признаки каждой группы

(явления, обретения, воинского подвига и т. д.), обозначены общие тематические

идеи, места и т. д. Все это определяет перспективы дальнейшего изучения

произведений, повествующих об иконах Божией Матери.

Для полноты комментария, помимо исторического, политического,

идеологического контекстов, необходимо учитывать православное богословие,

которое долгое время определяло само сознание и мировосприятие русского

народа.
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