ОТЗЫВ
об автореферате диссертации
САДЫКОВА ПЕТРА ДМИТРИЕВИЧА
«Богословские идеи в древнерусских сказаниях о богородичных
иконах (особенности художественного выражения)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата теологии
по специальности 5.11.3. Практическая теология
(по исследовательскому направлению: православие)

Кандидатская диссертация Садыкова Петра Дмитриевича «Богословские идеи в древнерусских сказаниях о богородичных иконах (особенности художественного выражения)» посвящена изучению сказаний Древней Руси, повествующих о чудотворных иконах Божией Матери.

Характеристика актуальности, приведенная во введении, не вызывает вопросов и представляется в полной мере справедливой. Действительно, избранная группа произведений остается до настоящего времени мало изученной. При этом, если отдельные работы филологического характера по указанной тематике имеются, исследования, в которых бы осмыслилась их теологическая составляющая, без которой полное их понимание как в научном, так и в духовно-нравственном ключе невозможно, отсутствуют.

Иными словами, данная кандидатская диссертация обладает безусловной актуальностью и научной новизной. К тому же Садыков Петр Дмитриевич работает с рукописью июльской Четъей-Минеей иеромонаха Германа (Тулупова), которая до настоящего времени оставалась малоизученной.

Целью исследования стал многоаспектный анализ богословского содержания избранных богородичных сказаний. Цель позволила сформулировать соответствующие задачи, которые в свою очередь определили структуру работы и ее логику. Важно отметить, что последовательность и содержание глав полноценно соотносятся с задачами и положениями, которые вынесены на защиту.

Диссертация обладает несомненными теоретической и практической значимостью, внося вклад в современную науку. Это становится возможным, в частности, за счет методологии исследования, привлечения на его разных этапах разных научных методов.

Работа состоит из введения, трех глав с внутренней рубрикой, заключения и списка литературы, включающего 267 наименований.

В качестве главных источников диссертант выбрал пять произведений, посвященных чудотворным иконам Божией Матери: о Казанской, Святогорских, Колочской, Выдропусской и Оковецкой. По мнению автора, их изучение позволяет не только определить присутствующие богословские идеи, но и представить дополнительную характеристику мировоззрения эпохи, философствования, религиозного мышления народа.

Это, без сомнения, подразумевает междисциплинарность исследования. Ей в кандидатской диссертации определен особый раздел – 1.3. «Древнерусские богородичные сказания: междисциплинарный контекст». Самостоятельные

авторские мысли, предложенные здесь, вызывают большой интерес и представляются состоятельными и достоверными.

Основным же выводом данного пункта является следующий: «Определяется принцип дальнейшего исследования, а именно рассмотрение следующих характеристик: 1. Композиционное построение... 2. Теологические идеи... 3. Чудеса от богородичных икон» (с. 13). Он, необходимо признать, явным образом свидетельствует о том, что диссертация находится в рамках практической теологии.

Такому подходу Садыков Петр Дмитриевич неукоснительно следует во второй и третьей главах, посвященных непосредственному анализу обозначенных ранее богородичных сказаний.

В них, конечно, проявляется междисциплинарность, тесная взаимосвязь теологии и филологии – особенно при выделении автором способов выражения богословских идей.

Так, композиционное построение, несомненно, относится к филологическому направлению. Определение композиции текста характеризует его художественность и поэтику, является неотъемлемым элементом жанрового анализа. Но архитектура произведения во многих случаях позволяет сделать целый ряд наблюдений и выводов в связи с его богословием.

Наглядно это продемонстрировано в главе 3, где отмечается, что повести о Колочской и Выдропусской выстраиваются по вполне традиционной схеме: грех – наказание – спасение, тем самым выделяется основная мысль произведений: падение и последующее внутреннее преобразование человека.

Подобное можно сказать и о библейской интертекстуальности, которой диссертант уделяет самое пристальное внимание. Рассмотрению роли библейского текста в художественной литературе, в том числе и древнерусской, посвящено существенное число исследований. Как правило, они имеют филологическую направленность, обозначая функционал текста Священного Писания. Вместе с тем, как показано в настоящей кандидатской диссертации, обращение к Библии – не просто дань канону и характеристика жизни святого, но и введение в текст богословских положений, характеризующих авторское мышление, а следовательно, и мировоззрения людей конкретной эпохи.

Таким образом, можно констатировать верность вектора диссертационного исследования Садыкова Петра Дмитриевича. Определение и анализ богословского содержания древнерусских богородичных сказаний подразумевает межпредметность. Помимо богословского и филологического аспектов, необходимо учитывать и исторический контекст эпохи, в которую создавались произведения. Это также отмечается диссертантом в пункте 1.3.

Данной теме посвящена и отдельная статья соискателя «Древнерусские богородичные сказания как исторический источник», что свидетельствует о полноте апробации, широте исследовательского взгляда, а значит, заслуживает похвалы.

В главах 2 и 3 автор работает непосредственно с текстами выбранных произведений, делая самостоятельные выводы и замечания. Достоверность последних обуславливается активным привлечением различных древнерусских

произведений, в первую очередь агиографических, а также обращением к научно-теологическим исследованиям по тематике диссертации.

Как уже говорилось, кандидатская диссертация Садыкова Петра Дмитриевича прошла внушительную апробацию. Материалы исследования представлялись автором на различных научных мероприятиях как в религиозных образовательных организациях, так и в светских заведениях. Основные результаты диссертации были опубликованы в восьми статьях (шесть из них – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук). Их хронология свидетельствуют о продолжительности исследования и разработки соискателем темы, начиная с 2021 года.

Анализ автореферата позволяет сказать, что автором была проделана большая, серьезная работа. Его исследование является законченным и самостоятельным. Оно положительно характеризует соискателя, свидетельствует о наличии необходимых для исследователя навыков и способностей.

Особо надо подчеркнуть: смысловая и композиционная конструкция диссертации стоит на надежном фундаменте православного богословия.

Автореферат кандидатской диссертации Садыкова Петра Дмитриевича «Богословские идеи в древнерусских сказаниях о богородичных иконах (особенности художественного выражения)» соответствует всем требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке утверждения ученых степеней», утвержденного постановлением № 842 Правительства РФ от 24.09.2013 (в ред. от 16.10.2024), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата теологии по специальности 5.11.3. Практическая теология (по исследовательскому направлению – православие).

Доктор филологических наук,
профессор,
профессор кафедры общего
и сравнительно-исторического языкознания,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение высшего образования
«Московский государственный университет
имени М.В. Ломоносова»

Мария Александровна Пильгун

12.02.2025г.

Подпись заверяю

119991, Москва, Ленинские горы, ГСП,
МГУ имени М.В. Ломоносова,
1-й корпус гуманитарных факультетов (1-й ГУМ),
филологический факультет
Раб. тел. +7 (495) 939-16-33
E-mail: general@philol.msu.ru